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Lokale Nr'03iL-040.dt'.20'02.2,i0i, *rr,l;;;k;::J;;ri"l,'r1,1rc ["-*e, sJprishtines Nr.r 10_3el dt.
2s'02'2010' udh€zimit admni#",i" ,, MMpH-se 

-Nr.oolzor 
l ir. 1i.is.20r7 p€r caktimin e

procedurave per pergatitj"n an" tr'ql.timin e kerkesave rlryrrlg rarni,,"..,-teje naertimore dhe reje
rrenimi per katesorin€ e I_r€ dhe'ie ir* iei&;ilH Regullor€s per procedur€n e Ndertimit t€objekteve me Kiaktet te pettor"r,el'rre Pronat . p.iroruue Fizik€ ane ruriait nr. 0l.nr. I r0-2gg305dt:31'12'2014 si dhe ne uare-tar..ri."rrr 05 Nr. ss,oioi-zzeg$ns dl.ii:;s.201s,t6 Drejrore s6
Sh6rbimeve Publike Mb*ititln" inperi--p"rrrrri"e, p6r caktimin e kushteve ndertiniore perhartimin e dokumentacionit 

'ieni-"r) ]rf--.ff d;r"rl pe, ndertimin . nden".uue t€ p€rkohshme_
,,i:il'rt:;*il#iffi'il*T,:'ir"#:;iiigi;#" e Urbanizmit e Komunes s6 prishtines, n€

k-ir#iffiJ,'#Dx-^::rL-r-

PER CAKTIMIN E KUSHTEV, *r#TriltBiJinR NDERTESE rE piiRKoHSHME

I' I Caktohen kushtet nd€rtimore kerkuesit Drejtore s6 sh€rbimeve publike Mbrojtje dhe Shp6tim,Prishtine' sipas kdrkes€s 05 Nr. 350/02 -zzaga3ng otii.oq.zol9, p€r hartimin e dokumentacionitndertimoriprojektin kryesor p€r ndertimin e nderter";. Ja perkohs'hiire- 
-r["li-ores 

p€r trajtimin eqeneve' n0 kuaddr t€ "Planit Zhvillimor Komunal", konkretisht n€ kuad€r te parceles kadastrale menr.32-0, ZK.Hajvali.
II' Lokacioni i parceles kadastrale t€ lartcekur, per te cilin caktohen kushtet ndertimore, sipasdokumenteve te planifikimit hapdsinor, perfshihet n€kuader te pl4nit Zhvillimor Komunal, miratuar mevendimin e Kuvendit t€ Komunes se Piishtines, 0l *. o: r-- r so g7 r dt. 2i :rtg'.)on dhe kjo zone .shtee planifikuar me destinim .,zon€ nd€rtimore
III. Gjendja ekzistuese 

9_lgfagionit - parceles kadastrale t6 trajtuara, sipas gjendjes kadastrale, faktikedhe dokumenteve te planifikimit hapesinor, eshte:
o Numri, siperfada, pronari dhe klasa e kualitetit i parceles ka{astrale, €shte:- nr. 00032-0, zK.Hajvari. me S:l32g46m2,tualiteti i klases..ua riure. s,,;
o E drejta pron€sore-juridike €sht€ pasuri Shoq€rore_Kuvendi Komunal p.irttirre, ne baze t€ kopjes

sd planit dhe certifikatEs sd njesisC kadastrale;
o Nd kuader tE parcel€s kadastrale nr.32-0, ZK.Hajvali. nuk ka nddrtesa t€ nddrtuar;
o Infrastruktura duhet te sigurohet: mrge, uje, kanalizim, elektrike, etj.;
o Terreni ka pjerrtesi t€ konsiderueshme n6 an€n veriore;
o Qasja ekzistuese e parcEs kadastrale eshte permes mrg€s ekzistuese(mrge e pashtruar) prond

shoqErore-mrge;
o Parcela kadastrale tE lae lartcekur baztar n€ Planin Zhvillimor Komunal, pjes€risht €sht€ jashte

zonds nd€rtimore;
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IV. Kusht"t "aerti-"i";J, d;trdn"e dokumentacionit ndertimor/projektin kryesor, p€r rregullimin
e hapesires dhe realizimin-nd€rtimin e nd€rtes€s sE p€rkohshme-strehimores p€r trajtimin e qen€ve, nE

kuad€r t€ "Planit Zhvillimor Komunal", banrar n€ parametrat urban td planit, janE:

o Organizimi me qasje n€ kompleks, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i nderteses se p€rkohshme,

nE raport me vijen rregulluese dhe ate ndeftimore, distanca e ndertes€s nga kufiri i parcel€s, mrg€t
e planifikuara te kompleksit, si dhe kushtet tjera pEr negullimin e hapesir€s, te jene ne ter€si sipas

prezantimit gafik tE pOrshkruar n€ Planin e lokacionit - "zgjidhja urbane", bashkangiitur ketij
vendimi p€r caktimin e kushteve ndErtimore;

o Me keto kushte ndertimore, ne kuader t€ parcel€s ndertimore, planifikohet t€ realizohen/nd€rtesat
e p€rkohshme- strehimores per tfajtimin e qen6ve, me sip6rfaqe nd€rtimore, shtrirje dhe etazhitet,

sipas kalkulimeve dhe projekt prlopozimit, si n0 vijim:
- Ndertesa e p€rkohshme S:305.3m'?(30.53/10m), Etazhitet: P+0, destinimi:strehimores

p6r trajtimin e qen6ve,
o Destinimi i shfrSrt€zimit t0 ndertbs€s, sipas rregullores p€r nd6rtimin e ndertesave t€ perkohshme,

t€ jet€ o'strehimore p€r trajtimin e qeneve", si dhe me hapesira p6rcjell6se, si: kthina teknike, depo,

etj.
o Etazhiteti maksimal i lejuar, sipals RegpllorEs pCIr Procedur6n e Ndertimit tC Objekteve me Karakter

t€ Perkohsh€m n€ Pronat e Persohave Fizik6 dhe Juridik nr. 01.nr. I 10-288305 dt: 31.12.2014, eshte

P+0;
o Koeficienti i shfrytEzimit maksirnal (ISHP), te parceles nd€rtimore- brenda vijEs rregulluese sipas

Regulloros nr. 01.nr. 110-288305 dt. 3I.12.2014, per vendosjen e ndertesave n€ baz€-gabaritit nC

p€rdhese, €sht€ max.40%.
o Koeficienti i shfrJrt€zimit maksimal i parcel0s nd€rtimore per sip€rfaqet gielberuese (ISGO eshte

min40o/o, sipas Planit Rregullues, me gjelb€rim te lart0 dhe te ulte, lejuar sipas Vendimit 01 nr.

031-185481 dt. 14.08.2015, t€ Kryetarit te Komun€s s€ Prishtin€s.
o Bazuar ne Regulloren per Procedurat e Nd€rtimit te Objekteve me Karakter t€ Perkohsh€m n€

Pronat e Personave Fizike dhe Juridik nr. 01.nr. 110-288305 dt: 31.12.2014, neni 11, p€rcakton se

distanca e nd€rtesave me karakter te perkohsh€m nga kufiri i parceles, percaktohet sipas kritereve

te planve urbanistike.Sipas kesaj rregulloreje distanca mund te zvogelohet deri nE 1.2m, me p€lqim
te pronareve ose edhe mund tE eliminohet t€r€sisht. Ndersa sipas Planit Zhvillimor Komunal
distanca minimale ne mes dy ndprtesave duhet t€ jete 5.00-10.00 m';

oBazuar ne nenin III. te Vendlmit tE Kryetarit t€ Komunes se Prishtines dt.14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, p0r shkaqe t€ kursimit dhe efigiencEs se energjis€,

riperfu4u qE z0 shtresa e "termoizolimit", nuk p€rfshihet nE kalkulimin e sip€rfaqes se pErgjithshme
nd€rtimore e as n€ kalkulimin pdr taks€ t€ lejes nd€rtimore, ndersa per distanca nga kufiri i parceles

ose p€r ISHP te nd0rtes€s, te llogaritet shtresa finale e fasades s€ nderteses;
o Qasja ne ndertese te jet6 nga mr[a ekzistuese;
o Numri i parkingjeve duhet td llogaritet lP/|00m' sipdrfaqe neto e nd€rtesds;
. Objekt me karakter tC perkohshdm duhet t€ realizohet si objekt montazh, q€ pdrveg themelit, mund

te jet€ i nddrtuar nga: druri, metali, plastika apo materiali tjet€r i ngjashdm dhe qC eshte i leht6 i
demontueshem;

o Gjat€ punimeve ndertimore duhot tE kushtohet kujdes i vegantd nd mbrojtjen e dobive natyrore dhe
t6 mjedisit.

V. NE baz€ t€ Nenit 7 dhe 12, te Rdgullores per Proceduren e Ndertimit te Objekteve me Karakter te
P€rkohsh€m ne Pronat e Personave Fizikd dhe Juridik nr.0l.nr. 110-288305 dt: 31.12.2014, Lejet
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Nd€rtimore per Objektet me karakter te perkohshem kane afat te caktuar kohor dhe me Vendimit e

Organeve Komeptente, n0 rast tE realizimit te planit, objekti do t€ largohet ne afat prej 8 ditesh.
VI. Dokumentacioni ndertimor pdr Leie Miedisore Komunalg te hartohet nga ekipi me pergatitje te lartd
profesionale dhe kualifikim p€rkat€s, dhe aplikimi te b€het u€ Drejtorin6 e Planifikimit Strategiik dhe
Zhvillimit t€ Q€ndruesh€m, nj€kohesisht me aplikimin p€r leje ndertimore. Dokumentacioni i pergatitur
duhet tE p€rmbaj€:

o Raporti per Leje Mjedisore Komunale, nd tre (3)kopje rr€ forme t€ shkruar dhe nje (l) ne forme
elektronike;

o Certifikaten p€r regjistrimin e biznesit;
o Certifikatdn e njesise kadastrale dhe kopjen e planit.

VII. Kvcia nE infrastruktur6 - marrja e p€lqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me
aplikim nga kjo drejtori. PEr aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pErcaktim tE vendeve
per kygje n0 rrjetet p€rkat0se, dor€zuar vegant€ n€ CD, me p€rinbajtje si n€ vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifiki]mit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin-adresa e saktE e hap€sires ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikat€n e nj€sise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesE p€rb€r€te e kushteve ndertimore) dhe pamjen n€

ortofoto t€ lokacionit me hapesiren ndertuese;
o P€rshkrimin teknik t0 objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojsh€m p€r elektrike dhe uje).

KyEja ne infrastruktur€ per ngrohje qendrore t€ b€het nE rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t€
kushteve detale dhe p€lqimit p6r kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
Vlll.Dokumentacioni nd6rtimor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me p€rgatitje te larte
profesionale dhe me kualifikime perkat€se per secilen fazE t€ projektit, duke u baz;mr nE kushtet
ndertimore te caktuara ne pik€n IV., projekt propozimin e prgzantuar, norrnave teknike p€r siguri nga
zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera per projektim tti k$saj kategorie te nd€rtesave, te dorEzohet
n€ tre (3) kopje t€ shtypura, dhe nj€ (1) digjitale dhe t€ permbqje:

o Lokacionin e parceles ndertimore n€ kuad6r t€ zon€s;
o Planin e situacionit te giere, ne diameter prej 50m', mq nd€rtesat ekzistuese dhe te planifikuara,

ne p6rpjese 1:500 apo 1:1000, punuar nE baz6 tE incizimit gjeodezik tE parcelds nd€rtimore me
rrethin€, si dhe me pozicionim tE ndertes€s se projektuar dhe infrastruktur0s mrgore, n€ sistemin
koordinativ KOSOVAREF 0 I ;

o Planin e situacionit t€ parceles, ne p€rpjese 1:200 1:500, me dimensione t€ shenuara,
horizontale dhe vertikale-kuota t€ lartEsis€ dhe pozicionim te nd6rtes€s ne sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke perfshire edhe vertikale td platove, trotuareve, mrgeve
dhe hyrjeve ne p€rdhese, me kuota te sh€nuara, )

o TE gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n€ p€rpjesil 1:100, per ndertesen e projektuar, duke
pErfshire edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve n€ p€rdhesE dhe etazheve tjera, me kuota te shenuara,
relative dhe absolute;

o Dukja e jashtme e ndertimit, tredimensionale - perspektive;
Planin me vendin e qasjes n€ uj6sjell€s dhe kanalizim, n0 pErpjes€ 1:100;
Planin me vendin e qasjes nC furnizim me energji elekfike ne perpjese 1:100;
Pershkrimin teknik te pun€ve nd€rtimore;
Paramasen dhe parallogarite e punEve ndertimore dhe nd€rtimore zejtare;
Detajet karakteristike dhe te nevojshme, ne perpjesd 1:5,1:10 apo l:20;
Situacionin me pershkrimin teknik tE "Organizmi dhe masat e siguris€ n€ vend nd€rtim";Masat
propozuese per fizik€n nd€rtimore dhe ate tC mbrojttjes nga zhurma, me analiza dhe masa
konkrete;
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Ix. Nese parashih.fi;#h.t;;J;;;,fr;j;;;ffi;;likimit pEr leje ndcrtimi duhet te sigurohet Leja
per prerjen e drunjve nga Autoriteti Pyjor Komunal n€ baz€ t€ Udh€zimit Administrativ MBPZHR Nr.
0712010 p€r procedurat e dhenies se lejelve p€r prerje.
X. Para aplikimit per leje nd€rtimi t0 sigurohet p€lqimi p6r nderrim te perkohshem t€ destinimit te
tokes pyjore-Mal i klases 5 nE tok€ ndertimore ne Organin komunal per bujq€si,nlbaze te Nenit 11 te
Ligiit nr.02lL-26 per Tok€n Bujqdsore dhe nd harmoni me Nenin 8. t€ Rregullores 01. nr. 1 10-288305,
m€ 31 .12.2014, t€ Kuvendit Komunal t€ Prishtines per proceduren e nd€rtimit t€ objekteve me karakter
t€ p€rkohsh€m ne pronat shoqErore.
XI. Pagesa e taks6s administrative p0r dhenien e lejes sd nd6rtimit dhe tarifa p€r ndikimet nga rritja e

densitetit t€ infrastruktures, baztar nE Nenin 14 t€ "Rregulloren mbi Taksen Administrative p€r dh€nien
e lejes sE ndErtimit dhe Tarifbn pdr rregullimin e infrastruktur€s" 0l Nr.434l01 - 0094474117
dt.24.04.2017 , p5r lirim nga taksat dhe tarifat tE p€rshkruara n€ nenin 5, 7 dhe 10 t€ k€saj Rregulloreje
jan6 planifikuar poseduesit e lejeve tE l€shuara pdr nd€rtimet e interesit publik, te nd€rhrara nga
Investimet Kapitale te Komunes dhe niveli qendror.
XII. Vlefshm€ria e vendimit per caktirnin e kushteve nddrtimore do t€ jet€ nje (1) vit, me mundesi tE

vazhdimit p€r nj6 (l) vit tjeter, n€ rastet kur nuk ka nd€mrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapdsinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit td vlefshm€rise.

Arsyetim

KErkuesi Drejtora e Sh€rbimeve Publike Mbrojtje dhe Shp€tim, Prishtin€, nga Prishtina, me
k€rkesen 05 Nr. 350102-226943119 dt.116.09.2019, ka k€rkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s
s0 Prishtin€s, caktimin e kushteve nd$rtimore p6r hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektin
kryesor, per ndErtimin e nderteses s€ p6rkohshme- strehimores p€r trajtimin e qen6ve, nC Hajvali, n€
lokacionin e pershkruar n€ paragrafin I. te dispozitivit t€ vendimit p€r caktimin e kushteve ndertimore.
Me kerkes€, pronar€t dhe investitori kane prezantuar dokumentacionin, si n€ vijim:

o Qertifikat€n e njesis€ kadastrale dhe kopjen e planit pEr parcelen kadastrale 32-0,ZK.Hajvali;
o Ingizimin gjeodezik;
. Vendimin me nr.14-02010t-227796119 dt.16.09.2019, tE leshuar nga Kryetari i Komunes, per

caktimin e lokacionit;
o Aktin p€rcjellds me nr.13-9412103-218754119 dt.13.09.2019, nga Drejtoria e Sherbimeve

Publike, Mbrojtje dhe Shp€tim;
o Projektin konceptual-projektin ideor dhe Planin e situacionit - "zgiidha urbane p6r strehimoren

e Qen€ve;
Drejtoria e Urbanizimit e Korqnrnes s€ Prishtin€s, pas shqyrtimit td kerkeses, konsultimit te

dokumenteve te planifikimit hap€sinor p€r lokacionin ne {al€, rregullativen ligjore ne fuqi, Rregullores
per Proceduren e Nd€rtimit t€ Objekteve me Karakter t€ Perkohshem nE Pronat e Personave Fizike dhe
Juridik nr.01.nr. 110-288305 dt 31.12.2014, si dhe duke u bazuar n0 projektin konceptual i
prezarrfiiarldokumentacioni i dor€zuar, eshte ne harmoni me UA te MMPH-s€ Nr. 06/2017 dt.
23.05.2017 i kriteret e Rregullores nC fuqi, andaj, bazuar ne nenin 13, pika 1.2 te UA Nr. 0612017 dt.
23.05.2017, te MMPH-se, ka vendosur njoftimin me dat0 25.09.2019-30.09.2019. Ky njoftim publik,
sipas rregullativ€s ligjore, ka q€ndruar pese (5) dit€ n0 lokacionin n€ fial€ dhe meq€ nd€rkohe kjo drejtori
nuk ka pranuar ndonje v6rejtje apo sugierim, esht€ vazhduar me proceduren p€r caktimin e kushteve
nd€rtimore.

Bazuar n0 konstatimet e mE sip€fme, rregullativen ligjore ne fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligiit
per Nd€rtim Nr. 04/L- 1 1 0 dt. 3l .05 .2012, nenin 2 I te Ligiit p€r Planifikim Hap€sinor Nr. 04lL-17 4 dt.
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3l .07 .2013, nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-se Nr.06/20 l't dt.23.05.2017 per percaktimin e procedurave

p€r pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave p€r kushte nd€rtimore, leje ndertimore dhe leje n€nimi per

lategorine . t-re dhe 
-II-te 

t€ ndertimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se k€rkuesit kane

p..r*t ru, te gjithe dokumentacionin e nevojshem, dhe se projekti konceptual i prezantuar, eshte ne

harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t€ Ptanit Zhvillimor Urban per at€ hapesire, si dhe ne harmoni

me rrethin€n, andaj konstatohet se jane plotesuar te gjitha kiteret e parapara ligjore per caktimin e k6tyre

kushteve nddrtimore.
Nga sa u cek me lart€, u vendos si nd dispozitiv t€ vendimit p€r caktimin e kushteve ndertimore.

Shtojc6: Plani i situacionit -"zgiidhja urbane".

Udh6zim juridik pala e pakenaqur me kete vendim, me ankes0 mund ti drejtohet k€saj drejtorie brenda

afatit prej 30 diterh, duke llogaritur nga dita e marrjes nE dorezim t€ k6tij vendimi. Baztar ne vleresimin

nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do tE p€rcillet te organi epror - MMPH-ja.
Ky vendim u printua nE 5 (pes6) kopje identike dhe i d6rgohet: K€rkuesit, Qendr€s p€r sherbim me

qytetare, kesaj drejtorie dhe ne dosje tE lendes 05 Nr. 350102-226943119 dt.16.09.2019.

Iiopja elektionike i dorgohet: Drejtoris€ sE Kadastrit, Drejtoris€ se Inspekcionit dhe Drejtoris6 s€

Planifikimit Strategiik dhe Zhvillimit te Q€ndrueshem

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNTS Sfr, PRISHTINiiS,
05 Nr. 350102-226943119 DT. 30.09.2019

U.D. Udheheqese e sektorit,
Mimoza Berisha Prestreshi
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